De acordo com Bonfante, a *capitis deminutio media*, decorrente da deportação, "scioglieva il vincolo coniugale" e só no direito justinianeu é que esta orientação teria mudado. Desta forma, considera que tanto este fragmento como a constituição constantina inserida no *Codex* (a qual em síntese considera que o matrimônio sobreviva à deportação), sejam interpolados.

No entanto, a parte esta posição de tendência interpolacionista, a afirmação ulpinianéia *cum igitur deportatione matrimonium minime dissolvatur* adicionada à concepção romana da *affectio maritalis* nos leva a seguir caminho diverso, mais especificamente aquele de Palma ao afirmar que a *humanitas* da decisão residia no reconhecimento da possibilidade de equiparar a doação *mortis causa* àquela efetuada para o caso de exílio e deportação assim como na preservação da faculdade de revogação do marido deportado, faculdade que atenuava a incapacidade decorrente da deportação.

Portanto, conclue-se que por intermédio da *humanitas* foi possível atenuar o rigor do *ius civile*.

3) D.24.3.22.7 (Ulpianus 33 ad ed.)

Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. Et illud quidem dubio procul observatur eam personam, quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. An autem illa repudianda est, considerandum est. Et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae, cum compos mentis esset, ita furenti quemadmodum diximus nuntium miserit, culpa sua nuptias esse diremptas: quid enim tam **humanum est**, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, circa ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris vel, quia liberos non habet, procreandae subolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personae furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum neque in damnum alterutra pars incidat.

....pois o que é tão **humano** como o marido participar das eventuais desgraças de sua mulher e a mulher das do marido? Mas se a loucura for tal, se é tão agressivo e perigoso que não haja esperança de cura e resulta temível para os servos e o outro cônjuge está atemorizado pela gravidade da loucura ou, não tendo descendente vive obcecado pelo desejo de ter prole, deverá permitir-se ao que está em seu cabal juízo que envie o libelo do repúdio ao que está louco de maneira que seja dissolvido o matrimônio sem prejuízo de uma ou outra parte.